SUREMENT, le diable est le chef de tous les méchants et, de ce chef, tous les méchants sont membres. Pilate n'a-t-il pas été membre du diable ? N'ont-ils pas été membres du diable, les Juifs qui poursuivirent et les soldats qui crucifièrent le Christ ? Quoi d'étonnant, s'il a laissé le diable le conduire sur la montagne, celui qui a supporté aussi que ses membres le crucifient ? Il n'est donc pas indigne de notre Rédempteur d'avoir voulu être tenté, étant venu

Justum quippe erat, ut sic tentationes nostras suis tentationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat sua morte superare.

℞. Frange esuriēti panem tuum, et egēnos vagosque induc in domum tuam : * Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et anteibit faciē tuam justitia tua. √. Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris. Tunc.

pour se faire tuer. Précisément il était juste qu'il triomphât de nos tentations par ses tentations, de la même façon qu'il était venu par sa mort triompher de la nôtre.

℞. Partage ton pain avec l'affamé et emmène les indigents et les sans-logis dans ta maison : * Alors elle éclatera comme le matin, ta lumière, et elle rayonnera de ton visage, ta justice. √. Si tu vois quelqu'un sans vêtements, couvre-le et ne méprise pas ta chair. Alors.

LEÇON IX

SED sciendum nobis est, quia tribus modis tentatio agitur : suggestione, delectatione, et consensu. Et nos cum tentamur, plerumque in delectationem, aut etiam in consensum labimur : quia de carnis peccato propagati, in nobis ipsis etiam gerimus, unde certamina toleramus. Deus vero, qui in utero Virginis incarnatus, in mundum sine peccato

MAIS nous devons savoir que la tentation se réalise de trois manières : par suggestion, par délectation et par consentement. Pour nous, quand nous sommes tentés, d'ordinaire nous glissons dans la délectation ou même dans le consentement, car nés du péché de la chair¹, nous portons jusqu'en nous-mêmes la cause des combats que nous endurons. Or Dieu qui, incarné dans le sein d'une Vierge, était

1. S. Grégoire exprime ici la pensée de saint Augustin, qui, sans faire de l'acte du mariage un péché, prétendait que la passion inévitablement mêlée à cet acte était l'instrument de la transmission du péché originel.

venerat, nihil contradic-
tionis in semetipso tole-
rabat. Tentari ergo per
suggestionem potuit : sed
ejus mentem peccati de-
lectatio non momordit.
Atque ideo omnis diabó-
lica illa tentatio foris, non
intus fuit.

℞. Angelis suis Deus
mandavit de te, ut custó-
diant te in ómnibus viis
tuis : * In manibus por-
tabunt te, ne umquam
offendas ad lapidem pe-
dem tuum. ʒ. Super áspi-
dem et basiliscum ambu-
labis, et conculcabis leó-
nem et draconem. In má-
nibus. Glória Patri. In
manibus.